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اسفراین/ خراسان شمالی

   خاستگاه کشتی با چوخه
خاستگاه اصلی کشتی باچوخه، خراسان بزرگ است. کشتی باچوخه از جمله 
سنن مردم کرُد شمال خراسان و یکی از مهم ترین ورزش های محلی کشور است 
که در نقاط مختلف این خطه با مراسم خاص سنتی و دیرینه برگزار می شود و 
شیرینی آن در کام شــرکت کنندگان و تماشــاگران تا مدت ها باقی می ماند. این 
ورزش چند صد ســال قدمت دارد و حتی برخی معتقدند پیشــینه کشــتی آن 
به روزگار باستان برمی گردد و آن را کشــتی باستانی می دانند. یکی از افتخارات 
ایلات کرد و ترک خراسان، برگزاری آیین منحصر به فرد کشتی باچوخه و داشتن 
پهلوانان صاحبنــام در این زمینه اســت به طوری کــه پرورش پهلوانان در رشــته 
کشتی باچوخه و حمایت و تشویق آنان و فراخواندنشان به میدان های رقابت از 
دیرباز در این منطقه بوده و حتی از نسلی به نسل دیگر نیز منتقل شده است. 
اگر چه کشتی باچوخه، ورزش، سرگرمی و یکی از مراسمی بوده که در جشن های 
عروســی و یا اعیاد برگزار می شــده اما فرهنگ پهلوانی و جوانمردی که به نوعی 
درس زندگی به جوانان است یکی از مهم ترین نکات این ورزش سنتی محسوب 
و به بهانه های مختلف برگزار می شــود تا پیوندی میان زندگی امــروزی و زندگی 
اجدادمان برقرار کند و این فرهنگ غنی و دیرینه پهلوانی نمیرد. کشتی با چوخه، 
آیین فرهنگی پهلوانی در میان اهالی شمال خراسان است زیرا کشتی گرفتن از 
گذشته های دور، همواره به عنوان یکی از رسوم عروسی کردهای شمال خراسان 

جای خود را حفظ کرده است.

   لباس چوخه کار
چوخه یا چوخا )واژه ای کردی(، لباس نیم تنه ای است که در برخی روستاها از پشم 
گوسفند می بافند تا چوپان ها با پوشیدن آن از گرما و سرما محافظت شوند و از 
آنجایی که این پوشش، بسیار مستحکم است کشتی گیرهای چوخه کار آن را 
می پوشند تا به راحتی فن های خود را روی حریف پیاده کنند بدون اینکه لباس 
پاره شــود. به دلیل اینکه این کشــتی با روپوش چوخه انجام می شود به کشتی 
با چوخه مشهور شده اســت. کشــتی گیران باید پیش از آغاز مبارزه در میدان، 
چوخه را به تن کنند و به مصاف رقیب خود بروند و البته دامن این نیم تنه را برای 
آنکه مانع فعالیت دست و پا نشود برمی گردانند و آن را زیر شال پارچه ای محکم 

به کمر خود می بندند تا بدن را محکم نگه دارد. گفته می شود این شال سه دور 
به کمر چوخه کار به نشانه گفتار نیک، کردار نیک و پندار نیک بسته می شود. 
همچنین باید آستین های چوخه را تا آرنج و پاچه شلوارشان را تا بیخ ران بالا بزنند. 
داور وسط در طول برگزاری مسابقه بر سلامتی ظاهری و پوشش صحیح لباس 
چوخه کاران دقت می کند تا در زمان مســابقه، شــال کمر باز یا پاره نشود، پاچه 
شلوارک  چوخه پایین نیاید و دچار پارگی نشود همچنین بخش تاخورده  بالاپوش 
باز و دچار پارگی نشود. از جمله مهم ترین فنون کشتی با چوخه، سرشاخ، یک 
خم، لنگ کمر، لنگ کمر پیچ، راســته پیچ، دســت پیچ، قل پیچ، یخه گیر و پاپیچ 
است که تمامی آن ها در حالت سرپا اجرا می شود و چوخه کاران در زمان اجرای 
فن حق ندارند بدن حریف را بگیرند. فن لنگ کردی که به اصطلاح به آن یام باش 
می گویند از مشهورترین فنون این کشتی بومی است. چوخه کار باید با پای برهنه 
وارد گود شود. پا در کشتی با چوخه نقش مهمی دارد و از فنون مختلفی برای به 

خاک بردن حریف استفاده می شود.
نکته جالب توجه، شــباهت هایی اســت که کشــتی باچوخه با کشتی فرنگی و 
جودو دارد و همین امر سبب شده کشتی باچوخه در این منطقه قهرمانان زیادی 
را به این دو رشته ورزشی گسیل کند. در کشتی با چوخه هل دادن جایز نیست 
و چوخه کار نباید بدون آمادگی از پشت به حریف خود حمله کند و حریفی که 

شانه  اش به زمین برخورد کند بازنده محسوب می شود.

   صدای سرنا و دهل 
یکی از ویژگی های شــاخص این ورزش باســتانی، نواختن ســرنا و دهل در زمان 
برگزاری مسابقه است؛ دو نوازنده سرنا و دهل که لباس محلی پوشیده اند با ریتم 
خاصی از آغاز رقابت حریفان خبر می دهند و مردمی که هنوز خود را به دیدن این 

مسابقه باشکوه نرسانده اند به سرعت به سمت گود حرکت می کنند.
چوخه کار با همان نوای دهل و ســرنا به حرکت درمی آید و خود را گرم می کند تا 
برای رویارویی با حریف، آمادگی بیشتری پیدا کند. از سوی دیگر حال و هوایی 
که موســیقی در فضا ایجاد کرده تماشــاگران را بیشــتر در جای خود میخکوب 
می کنــد و به تدریج که کشــتی اوج می گیرد ریتــم آن نیز تندتر می شــود و مانند 
حمله جنگاوران در زمان قدیم محکم تر نواخته می شــود. در این زمان است که 


